A temporales ac saeculares tempore temptationis maluerit tenere quam Christum, eum in fundamento non habuit, quia hoc priore loco habuit, cum in aedificatione prius non sit aliquid fundamenti. Ignis autem de eo loco, de quo est locutus Apostolus, talis debet intelligi, ut ambo per eum transeant, id est qui aedificant super hoc fundamentum aurum, argentum et lapides pretiosos, et qui aedificant ligna, fenum, stipulam. Cum autem hoc dixisset adjunxit : *Unius, cuiusque opus quale sit, ignis probabit* (*I Cor. iii*). Si cuius opus permanserit, quod superaedificavit mercedem accipiet. Si cuius autem opus exustum fuerit, damnum patientur, ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem. Non unius ergo eorum, sed viriusque opus ignis probabit. Est quidem ignis tentatio tribulationis, de quo aperte alio loco scriptum est : *Vasa figuli probat fornax, et homines justos tentatio tribulationis* (*Eccli. xxvii*). Iste ignis in hac interim vita facit, quod Apostolus ait : Si accedat duobus fidelibus, uni scilicet cogitanti quae sunt Dei, quomodo placeat Deo, hoc est aedificanti super Christum fundamentum, aurum, argentum, lapides pretiosos : alteri autem cogitanti quae sunt mundi, quomodo placeat uxori, hoc est aedificanti super fundamentum, ligna, fenum, stipulam, illius opus non exuritur, quia non ea dilexit quorum amissione crucielur. Exuritur autem huius opus, quoniam sine dolore non pereunt, quae cum amore possessa sunt. Sed quoniam alterutra conditione proposita, eis mactet carere quam Christo, nec timore amittendi talia deserit Christum, quamvis doleat cum amittit, salvus est quidem, sic tamen quasi per ignem, quia urit eum dolor rerum quas dilexerat amissarum, sed non subvertit, neque consumit fundamenti stabilitatem, atque incorruptione munitum, tale aliquid etiam post hanc vitam fieri incredibile non est. Et utrum ita sit queri potest, et aut invenire aut latere non nullos fideles per ignem quemdam purgatorium. (Quanto magis minusve bona pereuntia dilexerunt; tanto tardius citiusque salvari) non tamen tales, de quibus dictum est quod regnum Dei non possidebunt, nisi convenienter poenitentibus eadem crimina remittantur. Convenienter autem dixi, ut steriles in eleemosynis non sint.

## CAPUT III.

*Quod alter sit ignis purgatorius, alter ille perpetuus, in quo peccatores sine fine cruciantur.*

Alter enim est ignis ille futurus, de quo impiis, Domino judicante, dicendum est : *Discedite a me, maledicti, in ignem aeternum.* Alter iste qui purgatorius proprius appellatur, propter eos qui per eum salvi sunt. Per illum enim qui futurus est impiorum nullus salvabitur, quia, juxta quod scriptum est, *Ibunt hi in ignem aeternum.* Per istum autem ignem qui et probat et purgat, salvatio promittitur manifesta, de quo dictum est : *Dies enim declarabit, quia in igne revelabitur, et uniuscujusque opus quale sit, ignis probabit* (*I Cor. iii*). In illum enim aeternum

ignem soli sinistri novissima et perpetua damnatione A mittentur. Iste autem ignis purgatorius dexteros probat, sed alios eorum sic probat ut ædificium quod supra Christi fundamentum ab eis invenerit esse constructum, non exurat atque consumat. Alios autem alit, id est, ut quod superædificaverunt ardeat, damnumque inde patientur. Salvi sicut autem qui Christum in fundamento stabiliter positum præcellenti charitate tenuerunt. Ab illo enim igne perpetuo nemo salvabitur, quia in supplicium æternum illi omnes ibunt, ubi vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur.

#### CAPUT IV.

*Quod hi qui per ignem purgatorium salvantur, non uno eodemque spatio cruciatum spiritus sustinebunt.*

Sicut non omnes reprobi qui mersuri sunt in igne æterno, una eademque supplicii qualitate damnandi sunt, sic omnes qui per purgatorias poenas salvi esse creduntur in uno eodemque spatio cruciatum spiritus sustinebunt, ut quod in reprobis agitur discretione penarum, hoc in istis qui per ignem salvandi sunt agetur. Sed tanto illis minus vel majus ignis purgatorii extendetur supplicium, quanto hic minus vel amplius bona transitoria dilexerunt.

#### CAPUT V.

*Quod alii in hac vita pœnas purgatorias, alii post mortem patiuntur.*

Nos quidem in hac mortali vita esse quasdam poenas purgatorias constemur, sed temporales poenas. Alii in hac vita tantum, alii post mortem, alii et nunc et tunc. Verumtamen ante Judicium illud verissimum novissimumque patiuntur, non autem omnes veniunt in sempiternas quae post illud judicium sunt futuræ, qui post mortem sustinent temporales. Nam quibusdam quod in isto non remittitur, in futuro seculo ne æterno supplicio puniatur, remittitur. Purgatorius autem poenas nullas futuras opinetur, nisi ante illud ultimum tremendumque Judicium, et ignem illum in quo omnes impli, Christo iudicante, mersuri sunt, antecedant.

#### CAPUT VI.

*Contra eos qui per fidem solam absque bonis operibus per ignem purgatorium salvi esse creduntur.*

Creduntur a quibusdam et jam hi, qui nomen Christi non relinquunt, et ejus lavacro in Ecclesia baptizantur, nec ab ea ullo schismate vel hæresi præcidentur, in quantiscunque sceleribus vivant, qui nec diluant poenitendo, nec eleemosynis redimant, sed in eis usque ad ultimum hujus vitæ diem pertinacissime perseverent salvi per ignem futuri, licet per magnitudinem facinorum et flagitorum diuturnorum mereantur æterno igne puniri; sed qui hoc credunt, licet catholici sint, tamen humana quadam benevolentia mihi falli videntur. Ea enim fides salvare potest, de qua Paulus apostolus ait: *In Christo Iesu neque circumcisio quidquam valeat neque præputium, sed fides que per dilectionem operatur (Gal. v).* Si autem male operatur, procul dubio, secundum Jacobum apostolum,

B mortua est in semetipsa qui rursum ait: *Si fidem dicat quis se habere, opera autem non habeat, numquid poterit fides salvare eum? (Jac. ii.)* Porro autem si homo sceleratus propter solam fidem per ignem salvatur, et si sic est accipendum quod ait beatus Paulus apostolus: *Ipse autem salvus erit, sic temet quasi per ignem (I Cor. iii);* si poterit ergo salvare fides sine operibus, et falsum erit quod dixit ejus coapostolus Jacobus, falsumque erit et illud quod idem ipse Paulus: *Nolite, inquit, errare, neque fornicatores, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque furae, neque avari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces, regnum Dei possidebunt (I Cor. vi).* Si enim in istis perseverantes criminibus, tamen propter fidem Christi salvi erunt, quomodo in regno Dei non erunt?

#### CAPUT VII.

*Quod qui pœnas purgatoriis sunt deputati pro eis in hac vita supplicante Ecclesia expiatur.*

Spiritus illi qui non tam perfectæ sanctitatis hinc exent ut ire in paradisum statim dispositionem suorum corporum possint, nec tam criminose ac damnabiliter vivunt, ut ita in suis criminibus perseverent, ut cum diabolo et angelis ejus damnari mereantur, Ecclesia pro eis hic efficaciter supplicante a pœnis medicinalibus expiati, corpora sua cum beata immortalitate recipient, ac regni celestis facti particeps, in eo sine ullo defectu sue beatitudinis permanebunt.

#### CAPUT VIII.

*Quod aliqui justi, ut de corpore exent statim beata requie suscipiantur, alii flammis purgatoriis exceptiuntur.*

Sunt plures in Ecclesia justi qui post carnis solutio nem, continuo beata paradisi requie suscipiantur, expectantes in magno gaudio, in magnis congaudentium choris, cum receptio corpore veniant et apparent ante faciem Dei. At vero non multi propter bona quidem opera, ad electorum sortem præordinali, sed propter mala aliqua, quibus polluti de corpore exent, post mortem severe castigandi excipiuntur flammis ignis purgatoriæ, et vel usque ad diem judicii longa hujus examinatione a vitiorum sorde mandantur, vel certe prius amicorum fidelium precibus, eleemosynis, jejuniis, fletibus et hostiae salutaris oblationibus absoluti pœnis, et ipsi ad beatorum perveniunt requiem.

#### CAPUT IX.

*Quod animæ fidelium defunctorum, si culpe insolubiles non sunt, pietate suorum viventium adjunguntur, cum pro illis sacrificium et cætera bona offerantur.*

Tempus illud inter hominis mortem et ultimam resurrectionem interpositum est quo animæ in abditis receptaculis contineantur, sicut unaquæque digna est, vel requie vel ærumna, pro eo quod sortita est in carne dum viveret. Neque negandum est defunctorum animas pietate suorum viventium non relevrai cum pro illis sacrificium mediatoris offertur, vel eleemosynæ fiunt. Sed eis hæc prosunt, si cum viverent,

hæc sibi ut postea prodessem meruerunt. Est enim quidam vivendi modus, nec tam bonus ut ista non requirat post mortem. Est vero talis in bono, ut non requirat ista, est rursus talis in malo, ut nec his valeat cum ex vita transierit. Quocirca hic omne meritum comparatur quo possit post hanc vitam relevari quispiam, vel gravari. Nemo autem se præparet qui hic neglexit cum obierit Dominum promereri. Non igitur ista quæ pro defunctis commendandis frequentat Ecclesia illi apostolicæ sunt adversa, sententiae qua dictum est : *Omnes enim astabimus ante tribunal Christi ut referat unusquisque secundum ea quæ per corpus gessit, sive bonum sive malum (Rom. xiii).* Quia etiam hoc meritum sibi quisque cum in corpore viveret, comparavit, ut ei possent ista prodesse. Non enim omnibus prosint. Et quare non omnibus prosunt? nisi propter differentiam vitæ quam quisque gessit in corpore. Cum ergo sacrificia sive altaris, sive quarumcunque eleemosynarum pro baptizatis defunctis omnibus offeruntur, pro valde bonis, gratiarum actiones sunt, pro non valde malis propitiations sunt, pro valde malis, etiamsi nulla sunt adiumenta mortuorum, qualescunque vivorum consolationes sunt. Quibus autem prosunt, aut ad hoc prosunt, ut sit plena remissio, aut certe ut tolerabilius fiat ipsa damnatio. Idem doctor alio loco inter cætera ait : Quatuor sunt quæ adjuvant homines post mortem, id est oblationes sacerdotum, orationes justorum, eleemosynæ charorum, jejuniis amicorum. Nec ista tamen adjuvant post mortem illis, qui non in hac vita hoc promeruerint (*Greg.*). De hoc enim beatus Gregorius papa ait : si culpæ insolubiles post mortem non sunt, multorum solet animas etiam post mortem sacra oblatio hostiæ salutaris adjuvare, ita ut hoc nonnunquam ipsæ defunctorum animæ videantur expetere. In quarto ejusdem beati Gregorii Dialogorum libro legitur, quod quidam spiritus pro peccatis suis in caloribus deputatus, qui quasi homo videbatur, cuidam presbytero panem sibi porrigeni ait : Pro peccatis meis, Pater, omnipotenti Deo hunc panem offer, et tunc te exauditum esse cognosce, cum hoc veneris et minime me inveneris. In quibus verbis disparuit. Idem vero presbyter hebdomada continua se pro eo in lacrymis affixit, salutarem hostiam quotidie obtulit, et post illuc reversus, jam minime eum invenit. Qua ex re quantum proposit animabus immolatio sacre oblationis ostenditur, cum hanc et ipsi mortuorum spiritus a viventibus petunt, et signa indicant quibus per ea absoluti videantur. Nam quidam monachus Justus nomine, artis medicinæ imbutus (sicut beatus Gregorius papa in prædicto refert libro) ductus fuit ad ignis poenam, pro eo quod contra vitæ regularis auctoritatem tres aureos absconsos in medicamine illicite haberet. Post dies vero triginta obitus ejus, placuit prædicto venerabili patri Gregorio, qui tunc monachus in eodem monasterio sub vitæ regularis custodia degebat, ut per illos dies triginta nullus prætermitteretur dies, quo non pro absolutione illius salutaris hostia immolaretur, quod et factum est.

## PATROL. CXVIII.

**A** Idem vero frater qui defunctus fuerat, nocte quadam fratri suo germano nomine Copioso per visionem apparuit, et qua die tricesima, cum pro sua absolutione sacra hostia fuerat immolata communionem se recepisse, etiam a poenitentiæ se jam liberatum esse indicavit. Tunc res apte claruit, quia frater qui defunctus fuerat, per salutarem hostiam supplicium evasit.

In prædicto namque legitur libro, quod cum quadam die beatus Germanus Capuanus episcopus, pro medicinali corporis sui necessitate, in Angulares Theras lavaret, Paschodium, sanctæ Romane sedis diaconum in caloribus stantem vidit, et quid illuc ficeret inquisivit. Cui ille pro qua causa post mortem in hoc poenitentiæ loco esset deputatus indicavit, et postmodum dixit : Queso te, pro me Dominum depare, atque in hoc te cognoscas exauditum, si huc rediens me non inveneris. Quia de re vir Domini Germanus se in precibus strinxit, et post paucos dies rediens jam prædictum Paschodium in loco eodem minime invenit, quia autem non malitia sed ignorantia errore peccaverat, purgari potuit post mortem a peccato. Quod tamen credendum est, quia ex illa eleemosynarum suarum largitate hoc obtinuit ut tunc potuisse, promereri veniam, cum jam nihil potuisse operari. (*Greg.*) Si insolubiles culpæ non fuerint (sicut jam supra dictum est) ad absolutionem prodesse maxime, etiam mortuis victimæ sacre oblationis potest, qui hic vivendo hoc obtinuerint; sed sciendum est quia illis sacra victimæ mortuis proposit, ut eos etiam post mortem bona adjuvent, quæ hic pro ipsis ab aliis sunt. Inter haec autem pensandum est, quod tutior via sit, ut bonum quod quisque post mortem suam sperat agi per alios, agat, dum vivit ipse per se. Beatus quippe est liberum exire, quam post vincula libertatem querere.

## CAPUT X.

*Quod aliquando de culpis animas justorum solus pavor egredientis purgat.*

Plerumque de culpis minimis ipse solus pavor egreditur animas justorum purgat, sicut de quodam sancto viro narratur, qui ad mortem veniens vehementer timuit, sed post mortem discipulis in stola alba apparuit, et quod sit præclare susceptus indicavit. Legimus enim quod idem beatus Pater Gregorius ad purgationem morientis fratris, qui tres aureos absconsos illicite retinuerat, de quo jam supra dictum est, hoc consilium dedisse illius monasterii prælato : *Vade, ait (*Greg., libr. iv Dialog.*) et nullus ex fratribus se ad eum morientem jungat, nec sermonem consolationis ex cuiuslibet eorum ore percipiat;* sed cum in morte constitutus fratres quæsierit, ei suns frater carnalis dicat, quod pro solidis quos occulte habuit, a cunctis fratribus abominatus sit, ut saltem in morte de culpa sua mentem illius amaritudine transverberet, atque a peccato quod perpetravit, purget. Idem vero monachus cum pervenisset ad mortem, atque anxie quereret fratribus commendari, nullusque e fratribus ei applicare et loqui

dignaretur, ei carnalis frater, qui tunc aderat ibi, cur ab omnibus abominatus esset, indicavit. Qui protinus de reatu suo vehementer ingemuit, atque in ipsa tristitia e corpore exivit. Nullatenus enim hoc beatus Gregorius facere juberet, nisi ad purgationem morientis hoc prodesse cognovisset. Huc usque de igne purgatorio, abhinc de extremo judicio insistendum est.

#### CAPUT XI.

*De valde tremendo Christi adventu ad iudicium.*

Audiamus quomodo prophetis nuntiantibus (ut annuntiari hominibus fas fuit) prædicetur Christi adventus. Ait ergo quidam ex eis : *Deus manifeste veniet, Deus noster et non silebit. Ignis ante ipsum ardebit, et in circuitu ejus procella valida. Vocavit cælum sursum, et terram discernere populum suum* (*Psal. xl ix*). Alius vero qui et pœnarum species nominis indicat, hoc est Isaia, audi quomodo dicat : *Ecce dies Domini veniet insanabilis, dies furoris et iræ, ut ponat orbem terræ desertum, et peccatores perdat ex eo* (*Isa. xiii*). Stellæ autem cœli et Orion, et omnis ornatus cœli lumen suum non dabit, et obscurabitur sol in ortu suo, et luna non dabit lumen suum; et mandabo universo orbi mala et impii peccata eorum, et perdam contumeliam iniquorum, et injuriam superborum humiliabo. Et erunt qui relicti fuerint pretiosi magis quam aurum ab igne, et homo pretiosior erit quam lapis sapphirus. Cœlum enim quatietur et terra movebitur a fundamentis suis, propter furorem iræ Domini Sabaoth, in die qua supervenerit furor ejus (*Isa. xiii*). Sed et Malachias, propheta consona his loquitur, dicens : Ecce venit Dominus omnipotens, et quis sustinebit diem adventum ejus? aut quis supportabit conspectum ejus? Quoniam ipse ingreditur ignem conflatorium, et sicut paleam ventilantium sedebit conflans et purgans sicut aurum et sicut argentum (*Malach. iv*). Et iterum dicit : Ecce dies Domini veniet ardens ut clibanus, et exuret eos, et erunt omnes alienigenæ, et omnes qui faciunt iniquitatem, ut stipulam incendet eos dies illa, quæ venit dicit Dominus omnipotens, et non relinquetur radix, neque palmes (*Malach. iii*). Alius vero vir desideriorum ita dicit : Et ecce videbam et throni positi sunt et antiquis dierum sedebat, et indumentum ejus candidum sicut nix, et capilli capitis ejus sicut lana munda : throni ejus ignis exurens. Fluvius igneus currebat ante ipsum. Judicium constituit et libri aperti sunt (*Dan. vii*). Et paulo post : Et vidi, inquit, in visione noctis, et ecce in nubibus cœli sicut Filius hominis veniebat, et de usque ad vetustum dierum pervenit, et in conspectu ejus ablatus est, et ipsi datus est principatus, et honor, et regnum, et omnes populi, tribus et linguae ipsi servient. Et potestas ejus, potestas æterna quæ non transibit, et regnum ejus non corrumpetur. Inhorruit Spiritus meus. Ego Daniel territus sum in his, et visiones capitilis mei conturbaverunt me (*Ibid.*). Cum ergo hæc agi cœperint, pandentur sine

A dubio cœli portæ, imò potius ipsum cœlum auferetur e medio tanquam si tabernacula alicujus velamina colligantur, scilicet ut reparetur et transformetur in melius. Tunc ergo omnia metus habebit, timor ac tremor implebit universa. Tunc etiam ipsos angelos formido quassabit, et non solum angelos sed fortassis et archangelos, et thronos et dominationes et principatus et potestates. Hoc enim indicatur in eo quod dicit, et virtutes cœlorum movebuntur. Conservi enim sunt eorum qui judicandi sunt, et vite hujus posituri rationem. Si enim apud judices sæculi cum civitas una judicanda est, pavent cæteræ et contremiscunt, etiam si nihil periculi metuant, quanto magis cum orbis terre universus ad judicium veniet, et judicandus a judice, qui teste non egat, B qui argumenta non querat, qui oratorem causa non postulat. Sed his omnibus procul anotis, ipse et gesta et verba et cogitationes denudet, atque in medium collocet, et cuncta velut in talibus quibusdam depicta oculis eorum quæ commiserunt, ea atque omnium qui assistere videntur ostendat. Quomodo tunc commovebitur, et in metu erit universa creatura!...

#### CAPUT XII.

*Quod secundus Salvatoris adventus non in humilitate ut prius, sed in gloria demonstrandus sit.*

Sicut enim fulgor exit ab oriente (dicente in Evangelio Domino) et paret usque in occidentem, ita erit adventus Filii hominis (*Math. xxiv*). Hoc quoque sciendum est, quod secundus Salvatoris adventus, non in humilitate ut prius, sed in gloria demonstrandus sit. Et post pauca infert Dominus et dicit : Sol obscurabitur et luna non dabit lumen suum; et stellæ cadent de cœlo et virtutes cœlorum commovebuntur (*Ibid.*). Non diminutione luminis alioquin legimus solem septuplum habiturum lumiaria, sed comparatione vera lucis omnia videbantur visuri tenebrosa. Si itaque iste sol, qui nunc per totum orbem rutilat, et luna quæ secundum est luminare, et stellæ quæ ad solatium noctis accensæ sunt, omnesque virtutes, quibus angelorum multitudines intelligimus in adventu Christi inter tenebras reputabuntur, decutiatur supercilium eorum qui se sanctos arbitrantes præsentiam judicis non formidant, et tunc (inquit Dominus) parebit signum Filii hominis in cœlo. Signum hic autem crucis intelligamus ut videant, juxta Zachariam et Joannem, Judæi quem comparaverunt. Aut vexillum victoriae triumphantis, quia tunc plangent omnes tribus terræ. Plangent hi qui mancipatum non habent in cœlis, sed scripti sunt in terra.

#### CAPUT XIII.

*Qualiter intelligendum est, quod Christus venturus de cœlo, judicaturus sit vivos et mortuos*